
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 
Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 

Prot. n. AOORMIS013006 2848  C/36       Roma,  26/06/2018 

    

CIG: ZF024251C7 

 

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 40 del D.L. n.44 del 01/02/2001,  che  consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività, insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione e fruizione ai 

docenti, compresi i corsi di formazione ed aggiornamento, previsti nel proprio PTOF per i docenti in base alle 

analisi derivanti dal Piano di Miglioramento e dal RAV di Istituto; 

VISTO il  D.Lgs 165/2001 art.7 comma 6  che  dispone che “Per esigenze cui non possono far fronte con personale 

in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 

di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 

conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; non è 

ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 

in sede di affidamento dell’incarico. 

PRESO ATTO che prestazioni episodiche che comportano una controprestazione equiparabile ad un rimborso 

spese, quali  attività di formazione, non sono soggette a procedure comparative; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del contraente cui conferire contratto di 

prestazione d’opera occasionale  per l’attivazione dello sportello psicologico; 

 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.gov.it/


 

PRESO ATTO  del C.V. della Dott.ssa Gianandrea Antonella; 

PRESO ATTO che l’intervento richiede competenze professionali e tecniche per svolgere attività di  “Sportello 

psicologico” per lo sviluppo della competenza dell’ “ascolto attivo” e dell’ “empatia”. Lo Sportello psicologico 

prevede incontri individuali per un totale di 10 ore periodo da luglio a settembre 2018 , con gli studenti, i quali 

sperimenteranno l’esperienza dell’ “ascolto attivo” finalizzata alla conoscenza delle differenti realtà sociali e 

personali, alla promozione di un maggiore senso critico nel rispetto delle diversità culturali;  

PRESO ATTO che la Dott.ssa Gianandrea Antonella ha le competenze professionali e tecniche per svolgere tale 

attività  e che vi è espressa richiesta da parte di studenti che hanno già avuto modo di avvalersi dell'opera 

professionale della Dott. ssa Gianandrea in un precedente progetto e che pertanto  viene  individuata  come esperto 

esterno nell’ambito del Progetto “Sportello psicologico”; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa  Gianandrea Antonella non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente contratto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2018, approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n° 87 dell’08/02/2018  e 

considerato che l’attività in oggetto viene finanziata con fondi allocati in bilancio nel  progetto A/2 “Funzionamento 

didattico generale”; 

DETERMINA 

per le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di affidare l’incarico per 

svolgere attività di  “Sportello psicologico”  alla Dott.ssa Gianandrea Antonella. 

Il pagamento avverrà alla fine della prestazione previa presentazione della relazione sul lavoro svolto. Verranno 

retribuite le ore effettivamente svolte. Il compenso forfetario lordo stato, omnicomprensivo, della prestazione è pari 

ad € 500,00 (cinquecento/00). 

 
        Il Dirigente Scolastico   

Irene de Angelis Curtis 
   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 Sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n 39/93) 

 


